

HI - 03

December - Examination 2015

B. A. II year Examination**History of India : (1200 - 1740)****Paper - HI - 03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The Question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write answers as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

Note: There all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 02 अंकों का है।

- 1) (i) Write about Lakh - Bakshsh. लाख - बख्श के बारे में लिखिए।
- (ii) What is Turk-i-Chahalgani? तुर्क-ए-चहलगानी क्या है?
- (iii) What do you know about Hammir.
हम्मीर के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iv) Give information about 'Jaisi'.
जायसी के बारे में जानकारी दीजिए।
- (v) What was Khalisa Land? खालसा भूमि क्या थी?
- (vi) Who was Amir Khusrau? अमीर खुसरो कौन था?
- (vii) What was the importance of Chausa - Battle?
चौसा के युद्ध का क्या महत्त्व था?
- (viii) Who was Hemu? हेमू कौन था?
- (ix) Give names of any two persons from the Noorjahan Junta.
नूरजहाँ गुट के किन्हीं दो लोगों के नाम दीजिए।
- (x) Why and when was the East India Company set-up?
ईस्ट-इण्डिया कम्पनी कब और क्यों स्थापित हुई थी?

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Elaborate the conquests of Ala-ud-din Khilji.
अलाउद्दीन खिलजी की विजयों को विस्तारपूर्वक लिखिए।
- 3) “Independent regional states rose on the decline of the central power of the Delhi Sultanat”. Write a note on any one such province - Bengal or Jaunpur or Malwa or Gujarat.
दिल्ली सल्तनत की केन्द्रीय शक्ति के पतन के बाद “स्वतंत्र प्रांतीय राज्यों का अभ्युदय हुआ।” जिनमें से किसी एक पर टिप्पणी कीजिए। बंगाल अथवा जौनपुर अथवा मालवा अथवा गुजरात ?
- 4) Explain the rise and fall of Bahmani Empire.
बहमनी साम्राज्य के उदय व पतन को समझाइये।
- 5) What was Iqtadari System? Discuss.
इक्तादारी व्यवस्था क्या थी? विवेचना कीजिए।
- 6) What were the policies that contributed towards making Akbar “the great”?
किन नीतियों के योगदान के कारण अकबर को महान कहा गया ?
- 7) Write in detail about Noorjahan.
नूरजहाँ के संबंध में विस्तार से लिखिए।
- 8) Write an essay on Mughal Economic System specially the Land Revenue System.
मुगल अर्थव्यवस्था विशेषकर उनकी भू-राजस्व व्यवस्था पर निबंध लिखिए।
- 9) Give details about Mughal architecture.
मुगल स्थापत्य कला की विस्तृत जानकारी दीजिए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write an essay on the Literary sources of Mughal Period.

मुगल कालीन साहित्यिक स्रोतों पर लेख लिखिए।

11) Critically examine the policies of Muhammed-bin-Tughlaq.

मुहम्मद बिन तुगलक की नीतियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

12) Evaluate the conditions challenges and success of Babur in establishment of the Mughal Empire in India.

मुगल साम्राज्य की स्थापना के समय भारत की दशा व बाबर के सम्मुख चुनौतियों व सफलता की विवेचना कीजिये।

13) Evaluate the causes for the fall of the Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य के पतन के कारणों का मूल्यांकन कीजिए।
